
2017/02.10/000022
DIRA32000 - 2017/166

SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

Oggetto: CEDIMENTO DEL CAVALCAVIA PRESENTE SULLA TANGENZIALE DI FOSSANO
ALL’INTERSEZIONE CON LA S.P. 165 DETTA “REALE” -  NOMINA DEL CONSULENTE
TECNICO DI PARTE. CIG: Z081E702A4 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



Premesso che
Con atto notificato in data 21.04.2017, con convocazione peri il giorno 26.04.2017, il Pubblico
Ministero presso la Procura della Repubblica di Cuneo, visti gli atti del procedimento n. 916/2017
nei confronti di soggetti da identificare indagati in ordine al delitto di cui agli artt. 449 c.p. (disastro
colposo) perché per colpa tutta da identificare procuravano il cedimento strutturale del cavalcavia
presente sulla tangenziale di Fossano, individuava la Provincia di Cuneo come persona offesa,
richiedendo nel contempo la nomina di un consulente tecnico di parte.
Il verbale della Procura della Repubblica di Cuneo del 26.04.2017 prevede che, al fine di accertare
la cause del crollo, avranno inizio a breve le operazioni peritali per cui è necessario ed urgente
nominare un consulente tecnico di parte Provincia.
Considerata:
 l’assenza all’interno dell’Ufficio Tecnico di personale qualificato in materia e considerata,

altresì, la necessità di affidare sin d’ora l’incarico a professionista specializzato al fine di
seguire correttamente lo sviluppo del procedimento, l’Ufficio ha provveduto a contattare
l’ing. Francesco Biasioli già docente presso il Politecnico di Torino ed esperto in strutture in
calcestruzzo;

 la necessità di rispondere prontamente alla richiesta della Procura, si deve ora procedere
con urgenza alla formalizzazione dell’incarico in suo favore.

 la specificità della prestazione in oggetto, le capacità professionali, l’esperienza specifica
ed il limite di spesa relativo all’affidamento.

Verificata inoltre
 la complessità della materia in cui si richiede la presenza di un tecnico di elevata

esperienza;
 i tempi ristretti di definizione della vertenza;
 il particolare valore del tecnico in quanto già docente presso il Politecnico di Torino con

particolare qualifica relativamente alle opere in calcestruzzo, tenuto altresì conto dell’alto
profilo in campo ingegneristico;

 l’immediata disponibilità dell’Ing. Francesco Biasioli, dello Studio IPOGEA Associati di
Torino,   all’esecuzione della prestazione, per l’importo di € 3.000,00 oltre contributo 4% ed
IVA 22%.;

 la congruità del preventivo offerto e la presenza dello Studio IPOGEA Associati nell’Albo
dei professionisti tenuto dall’Amministrazione Provinciale.

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/ 2016 e
all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.,  nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC le quali stabiliscono che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto pertanto necessario assumere formale impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i., per l’affidamento dell’incarico all’ing. Francesco Biasioli esclusivamente per
la procedura de qua che non costituisce consulenza generica, né attività continuativa.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Presidente n. 37 del 14/04/2017 di approvazione del PEG;



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016.
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data
05.10.2010, per la parte in vigore.
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, per quanto
attiene le competenze del Settore e da quanto risulta dalla documentazione ai nostri atti, gli
impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio. La successiva fase di liquidazione verrà posta in essere compatibilmente con le norme di
finanza pubblica vigenti nel tempo.
Preso atto:  
- che sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al
D.Lgs. 196/2003 s.m.i.;
- che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione
della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi, disposizioni recepite con Decreto del
Presidente della Provincia n. 11 del 31.01.2017 di approvazione del “Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione”
- che nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati
previsti dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

1. di conferire formale incarico allo Studio IPOGEA Associati con sede in Strada Comunale
Val San Martino Inferiore n. 62 – TORINO – .C.F e P. IVA 09418840014, nella persona
dell’ing. Francesco Biasioli per l’incarico di consulente tecnico di parte nell’ambito del
procedimento riguardante il cedimento del cavalcavia presente sulla tangenziale di
Fossano all’intersezione con la S.P. 165 detta “Reale”;

2. di impegnare a favore dello Studio dell’ing. IPOGEA Associati con sede in Strada
Comunale Val San Martino Inferiore n. 62 – TORINO – .C.F e P.IVA 09418840014 nella
persona dell’ing. Francesco Biasioli la somma complessiva di € 3.806,40, al Capitolo
121000 – “spese per sondaggi, rilievi, prove materiali, consulenze, collaudi, sopralluoghi
– viabilità prestazioni di servizi” cod.U.10.1.03.05 del Bilancio 2017, che presenta la
necessaria disponibilità;

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista
incaricato dietro presentazione di regolare fattura delle prestazioni effettuate, previa
verifica del corretto svolgimento dell’incarico

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

Ing. Riccardo Enrici


